ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

13 ноября 2018 года город Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Градусовой С.Ю.,

при секретаре П.О.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Самары А.С.В.,

потерпевшего Б.Л.Т.,

подсудимого ФИО1, 

защитника К.С.В., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-343/18 по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил использование заведомо подложного документа, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на использование подложного документа, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., в обход установленного законом и иными нормативно-правовыми актами порядка, получил от неустановленного следствием лица, неосведомленного о преступном умысле последнего, заведомо для них подложные документы: справку о составе семьи, датированную ДД.ММ.ГГГГ., выписанную от имени главного специалиста по жилищно-коммунальному хозяйству отдела ЖКХ и благоустройства Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара П.И.А., с указанными в ней несоответствующими действительности сведениями о месте его регистрации и регистрации его несовершеннолетних детей: М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, с выполненной в ней, неустановленным следствием способом, заведомо поддельной удостоверительной подписью от имени П.И.А. и нанесенным, неустановленным следствием способом, согласно заключения эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, оттиском клише печати «Администрация Кировского района городского округа Самара Для документов», не принадлежащей Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара; свидетельства о регистрации по месту пребывания №, датированные ДД.ММ.ГГГГ, выданные от имени начальника органа регистрационного учета отдела УФМС России по 

<

адрес> Кировского 

<

адрес> Т.Г.А., с указанными в ней несоответствующими действительности сведениями о месте его регистрации и его несовершеннолетних детей: М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Х.Д.. ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>. с выполненной в ней, неустановленным следствием способом, заведомо поддельной подписью от имени Т.Г.А. и нанесенным оттиском клише печати «Федеральная миграционная служба 630-006», которые согласно заключения эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненным при помощи копировально-множительной техники, электрографическим способом. ФИО1, реализовывая свои преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, являясь отцом пятерых несовершеннолетних детей, то есть, относясь к категории многодетных семей, являясь безработным, то есть, относясь к категории семей, имеющих среднедушевой доход ниже процентов величины прожиточного минимума в Самарской области, в соответствии с законом Самарской области «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» №122-ГД от 16.07.2004, принятого Самарской Губернской Думой 02.07.2004 и Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» №81- ФЗ, принятым 19.05.1995, зная о том, что он подпадает под систему государственной материальной поддержки граждан, имеющих детей, основанной на адресной социальной защите семей с детьми и обеспечивающей гарантированную государством поддержку материнства, отцовства и детства, в связи с чем, имеет право на получение пособий и иных социальных выплат, за счет средств областного бюджета, обратился с заявлениями о назначении ему следующих пособий и иных социальных выплат: на дочь М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи за ДД.ММ.ГГГГ и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ; ежемесячная компенсация за проезд учащимся из многодетной семьи ДД.ММ.ГГГГ и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу учебного года; на дочь М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи за декабрь 2017 и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на дочь М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи за ДД.ММ.ГГГГ и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на сына М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи за ДД.ММ.ГГГГ и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, за ноябрь месяц и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие одному из родителей, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3- х лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения за ДД.ММ.ГГГГ и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на сына М.Х.Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи за ДД.ММ.ГГГГ и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, за ноябрь месяц и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию за ДД.ММ.ГГГГ и на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставив в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа», расположенное по адресу: 

<

адрес>, необходимые документы, в том числе поддельные справку о составе семьи, датированную ДД.ММ.ГГГГ, выписанную от имени главного специалиста по жилищно- коммунальному хозяйству отдела ЖКХ и благоустройства Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара П.И.А., и свидетельства о регистрации по месту своего пребывания и пребывания своих пятерых детей №, датированные ДД.ММ.ГГГГ, выданные от имени начальника органа регистрационного учета отдела УФМС России по Самарской области Кировского района гор. Самары Т.Г.А., с указанными в них заведомо для него ложными и несоответствующими действительности сведениями, заведомо понимая, что данные документы содержат заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения, осознавая, что на основании представленных им указанных выше документов, Управлением по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» ему будут перечислены денежные средства - пособия и иные социальные выплаты за счет средств областного бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе, всего в сумме 399 393 рубля 59 копеек. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ответить на вопрос: «Кем, П.И.А., или другим лицом выполнена подпись, расположенная в графе «Главный специалист сектора по жилищно- коммунальному хозяйству отдела ЖКХ и благоустройства Администрации Кировского внутригородского района Городского округа Самара» справки о составе семьи выданной ФИО1 (лист 57 личного дела ФИО1 с МКУ г.о. Самара «Центр обеспечения мер социальной поддержки населения» Управления социальной поддержки и защиты населения Кировского района)?» не представилось возможным по причине несопоставимости в транскрипциях между исследуемой подписью и в образцах подписей П.И.А.. Ответить на вопрос: «Кем, Т.Г.А., или другим лицом, выполнены подписи, расположенные в свидетельствах №№ о регистрации по месту пребывания (лист 58, лист 59, лист 60, лист 61, лист 62, лист 63 личного дела ФИО1 с МКУ г.о. Самара «Центр обеспечения мер социальной поддержки населения» Управления социальной поддержки и защиты населения Кировского района)?» не представилось возможным, по причине того, что изображение исследуемых подписей выполнено при помощи копировально-множительной техники, электрофотографическим способом, поэтому данные подписи не являются объектами почерковедческой экспертизы. Оттиск печати «Для документов» в правке о составе семьи выданной ФИО1 (лист 57 личного дела ФИО1 с МКУ г.о. Самара «Центр обеспечения мер социальной поддержки населения» Управления социальной поддержки и защиты населения Кировского района) и оттиски печати, представленные на исследование в качестве сравнительного образца выполнены разными рельефными клише печатей. Изображения оттисков печати «Федеральная миграционная служба 630- 006», выполненные в свидетельствах №№ о регистрации по месту пребывания (лист 58. лист 59. лист 60, лист 61. лист 62. лист 63 личного дела ФИО1 с МКУ г.о. Самара «Центр обеспечения мер социальной поддержки населения» Управления социальной поддержки и защиты населения Кировского района), выполнены при помощи копировально-множительной техники, электрофотографическим способом.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал в части предоставления им в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» заведомо подложных документов, суду показал следующее: он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но по данному адресу он не проживает, а проживает с семьей по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой М.Б.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с пятью несовершеннолетними детьми: М.Х.Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Р. ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.А.Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Х.Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время у него родился 6 ребенок – сын А., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. В ДД.ММ.ГГГГ. он решил оформить в Социальной защите Кировского района г. Самара различные субсидии, но так как у него не было регистрации в Кировском районе г. Самара, он обратился к посреднику девушке (славянской внешности, 30-32 года, рост 170-175 см., полного телосложения, волосы тёмные, длинные, глаза светлые), на которую вышел посредством сети «Интернет», с просьбой помочь ему получить справки из Администрации Кировского района г. Самара «о составе семьи» и свидетельства о регистрации по месту пребывания в количестве шесть штук на всех членов семьи. Девушка согласилась, озвучив сумму за свои услуги в 5000 рублей. На встрече он передал девушке свой паспорт и пять свидетельств о рождении на всех своих детей. Дату и время он уже не помнит, когда он с ней встретился, но помнит, что в ДД.ММ.ГГГГ, около станции метро «Гагаринская». Примерно через неделю на том же месте она ему передала справку о составе семьи и шесть свидетельств о регистрации по месту пребывания на него и его пятерых детей, а он передал ей денежные средства в размере 5000 рублей. В данной справке с места жительства о составе семьи и шести свидетельствах о регистрации по месту жительства были указаны несоответствующие действительности сведения о регистрации его и его семьи по месту жительства - 

<

адрес>. Он понимал, что указанные справки поддельные, и он, в целях получения бюджетных денежных средств, в качестве пособий и иных социальных выплат на своих детей ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 14.00 часов до 17.00 часов, пришел в Соцзащиту Кировского района г. Самара, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где обратился к работнику указанной организации. Им были собственноручно заполнены представленные ему бланки заявлений на предоставление ему пособий и иных социальных выплат, а также представлены вместе с необходимыми документами и указанные выше поддельные документы. Сотрудник Соцзащиты Кировского района г. Самара приняла у него пакет указанных документов и пояснила, что будет проведена проверка, по результатам которой, произведен расчет, положенных ему пособий и иных социальных выплат, после чего будет производиться начисление денежных средств из средств областного бюджета Самарской области. С ДД.ММ.ГГГГ он ежемесячно получал детские пособия на двоих детей около 20 000 рублей, а на троих старших детей он получает ежемесячно около 900 рублей, точную сумму сказать не может. Также ему были выплачены единовременные пособия на сумму около 140 000 рублей. Данные выплаты он получает с ДД.ММ.ГГГГ, после того как у него с женой родился четвертый ребенок. Ежегодно он переоформляет все документы для получения выплат, в предыдущих случаях он все документы оформлял в государственных органах. У них многодетная семья, жена не работает, занимается воспитанием детей. Он официально не работает, не официально работает продавцом на рынке, его ежемесячный доход составляет около 20 000 рублей. В связи с возбуждением настоящего уголовного дела, он ДД.ММ.ГГГГ. написал заявление о прекращении выплат. Расчет фактически выплаченной ему суммы пособий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размере 265 930,22 рублей не оспаривает, она действительно перечислялась на его расчетный счет. Все поступающие денежные средства тратились им на нужды детей. В содеянном раскаивается.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом: 

- показаниями потерпевшего Ж.А.П., данными в ходе рассмотрения дела о том, что было установлено, что гр. ФИО1 были представлены в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» подложные документы, на основании которых ему были назначены выплаты денежных средств из областного бюджета, в качестве пособий и иных социальных выплат. За период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1, на расчетный счет №, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк России», были перечислены денежные средства, в виде пособий и иных социальных выплат, чем ФИО1 причинил Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> ущерб в крупном размере, который до настоящего времени не возмещен.

- показаниями потерпевшего Б.Н.Т., данными в ходе рассмотрения дела, о том, что ДД.ММ.ГГГГ. гр. ФИО1, являясь отцом пятерых несовершеннолетних детей, то есть, относясь к категории многодетных семей, являясь безработным, то есть, относясь к категории семей, имеющих среднедушевой доход ниже процентов величины прожиточного минимума в Самарской области, в соответствии с законом Самарской области «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» №122-ГД от 16.07.2004, принятого Самарской Губернской Думой 02.07.2004 и Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» №81- ФЗ, принятым 19.05.1995, зная о том, что он подпадает под систему государственной материальной поддержки граждан, имеющих детей, основанной на адресной социальной защите семей с детьми и обеспечивающей гарантированную государством поддержку материнства, отцовства и детства, в связи с чем, имеет право на получение пособий и иных социальных выплат, за счет средств областного бюджета, обратился с заявлениями о назначении ему следующих пособий и иных социальных выплат: на дочь М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; ежемесячная компенсация за проезд учащимся из многодетной семьи в размере 400 рублей ДД.ММ.ГГГГ и 100 рублей, ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 1100 рублей; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу учебного года в размере 200 рублей; на дочь М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; на дочь М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; на сына М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, в размере 29 889 рублей за ДД.ММ.ГГГГ месяц и в размере 9963 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 119 556 рублей; ежемесячное пособие одному из родителей, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3- х лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, в размере 7741,94 рубль за ДД.ММ.ГГГГ, в размере 2000 рублей, ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 451,61 рубль за ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; на сына М.Х.Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, в размере 29 889 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 9963 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 119 556 рублей; единовременное пособие при рождении ребенка в размере 16350,33 рублей, ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, в размере 25909,98 рублей за ДД.ММ.ГГГГ года и в размере 6131,37 рублей, ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 103 837,71 рублей, предоставив в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа», расположенное по адресу: 

<

адрес> необходимые документы, в том числе поддельные справку о составе семьи, датированную ДД.ММ.ГГГГ, выписанную от имени главного специалиста по жилищно- коммунальному хозяйству отдела ЖКХ и благоустройства Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара П.И.А., и свидетельства о регистрации по месту своего пребывания и пребывания своих пятерых детей №, датированные ДД.ММ.ГГГГ, выданные от имени начальника органа регистрационного учета отдела УФМС России по Самарской области Кировского района гор. Самары Т.Г.А., с указанными в них заведомо для него ложными и несоответствующими действительности сведениями, заведомо понимая, что данные документы содержат заведомо ложные, недостоверные и не соответствующие действительности сведения, осознавая, что на основании представленных им указанных выше документов, Управлением по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» ему будут перечислены денежные средства - пособия и иные социальные выплаты за счет средств областного бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе. Общий объем, выплаченных ФИО1 сумм за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. составил 204848,92 руб.; за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. – 265930, 22 руб. Указала также, что до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 являлся получателем пособий, знал о порядке обращения за ними в органы соцзащиты, в связи с чем, осознавал и намеренно представил в Управление поддельные документы. В связи с установлением факта предоставления им подложных документов, после возбуждения уголовного дела, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. предоставил в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» заявление о прекращении выплат, на основании которого выплаты были прекращены. 

- показаниями потерпевшего К.В.В. от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 86-89 том1, л.д. 16-20 том 2), оглашенными с учетом позиции сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности начальника отдела Управления по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа». В ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» работает с ДД.ММ.ГГГГ. График работы в будние дни с 08.00 часов до 17.00 часов. В ее обязанности входит: контроль за правильностью назначения мер социальной поддержки населения. ДД.ММ.ГГГГ. в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» с заявлением о назначении пособий на пятерых несовершеннолетних детей обратился ФИО1, зарегистрированный по месту жительства, согласно представленному паспорту гражданина РФ серии №, выданного ОУФМС России по Самарской области в Кировском районе г.Самара ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>. В своём заявлении ФИО1 указал следующие виды пособий и иных социальных выплат на своих пятерых несовершеннолетних детей: ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи, на каждого ребенка, назначаемое на 12 месяцев; ежемесячная компенсация на проезд учащихся из многодетной семьи, в период учебного года; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу учебного года, назначаемое на каждого ребенка; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста трёх лет, назначаемая на каждого ребенка; ежемесячное пособие одному из родителей, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения; единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, предоставляемое до полутора лет, оплачиваемое ежемесячно. Сотрудниками Управления по Кировскому 

<

адрес> ГКУ СО «ГУСЗН 

<

адрес>» был произведен расчет и утверждение следующих видов пособий и иных социальных выплат, подлежащих выплате ФИО1, согласно представленных им документов: на дочь М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; ч - ежемесячная компенсация за проезд учащимся из многодетной семьи в размере 400 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и 100 рублей, ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 1100 рублей; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу учебного года в размере 200 рублей; на дочь М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; на дочь М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; на сына М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, в размере 29 889 рублей за ноябрь месяц и в размере 9963 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 119 556 рублей; ежемесячное пособие одному из родителей, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, в размере 7741,94 рубль за ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей, ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 451,61 рубль за ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 20 193,55 рублей; на сына М.Х.Д. ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 1320 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на сумму общую 3720 рублей; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, в размере 29 889 рублей за ДД.ММ.ГГГГ и в размере 9963 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 119 556 рублей; единовременное пособие при рождении ребенка в размере 16350,33 рублей, ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, в размере 25 909,98 рублей за ДД.ММ.ГГГГ года и в размере 6 131,37 рублей, ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 103 837,71 рублей. При подаче заявления и начислении пособий и иных социальных выплат, ФИО1 на себя и своих несовершеннолетних пятерых детей, помимо прочих необходимых документов, были представлены свидетельства о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При проверке пакета документов, представленного ФИО1, было выявлено следующее: в свидетельстве о регистрации по месту пребывания № допущена орфографическая ошибка. Во всех свидетельствах неверно указано наименование органа регистрационного учета. Начальник органа регистрационного учета обозначен как Т.Г.А., который не возглавляет данный орган с ДД.ММ.ГГГГ. Справка о составе семьи выдана Администрацией Кировского внутригородского района г.о. Самара. Однако данный орган выдает справки о составе семьи только гражданам, зарегистрированным по месту жительства (пребывания) в частном секторе Кировского района, а не в многоквартирных домах. В печати на справке о составе семьи наименование органа, выдавшего справку, допущена орфографическая ошибка. Таким образом, ФИО1 были представлены в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» фиктивные документы, на основании которых ему были назначены выплаты денежных средств из областного бюджета, в качестве пособий и иных социальных выплат. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, на расчетный счет №, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк России», были перечислены денежные средства, в виде пособий и иных социальных выплат: ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, на двоих детей в сумме 163058 рублей 00 копеек; ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию в сумме 57179,95 рублей; единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 16350,33 рублей; ежемесячное пособие одному из родителей, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольные образовательные организации в сумме 15741,94 рублей; ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи на пятерых детей в сумме 12600,00 рублей; ежемесячная компенсация на проезд учащимся из многодетной семьи в сумме 800,00 рублей; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу учебного года в сумме 200,00 рублей. Итого за период с декабря 2017 г. по май 2018 г. на расчетный счет ФИО1 произведены начисления денежных средств в виде выплат пособий и иных социальных выплат, выделяемых из средств областного бюджета за счет средств областного бюджета на безвозмездной и безвозвратной основе в сумме 265 930,22 рублей. Изначально сумма, подлежащая выплате ФИО1 составила 396 420 рублей 16 копеек, однако произошла индексация и в результате подсчетов, общая сумма денежных средств, согласно указанного выше расчета, в виде пособий и иных социальных выплат, предоставленных ФИО1, составила 399 393 рубля 59 копеек за 1 год. Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями, совершил хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 399 393, 59 рублей, причинив Управлению по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» материальный ущерб в крупном размере. До настоящего времени начисление указанных выше пособий и иных социальных выплат ФИО1 продолжается.

- показаниями свидетеля А.Н.Ю., которая свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила в полном объеме, суду пояснила следующее. Она работает в должности исполняющего обязанности начальника, отдела организации социальных выплат № Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа». В ее обязанности входит: контроль за правильностью назначения мер социальной поддержки населения. ДД.ММ.ГГГГ. в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» с заявлением о назначении пособий на пятерых детей обратился ФИО1, имеющий регистрацию в 

<

адрес>, в котором указал следующие виды пособий: ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи в соответствии с законом Самарской области № 122-ГД, которое составляет 300 рублей в месяц на каждого ребенка, назначается на 12 месяцев, по истечению заявитель должен обратиться повторно ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа»; ежемесячная компенсация на проезд учащихся из многодетной семьи в соответствии с законом Самарской области № 122-ГД от 16.07.2004, - 100 рублей в месяц в период учебного года; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу учебного года в соответствии с законом Самарской области № 122-ГД от 16.07.2004, - 200 рублей; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста трёх лет, в соответствии с законом Самарской области № 122-ГД от 16.07.2004, в размере 9 963 рублей в месяц на каждого ребенка (в данном случае на двух детей), назначается на 12 месяцев, по истечению заявитель должен обратиться повторно ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа»; ежемесячное пособие одному из родителей, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающие дошкольные образовательные организации, в соответствии с законом Самарской области № 122-ГД от 16.07.2004, в размере 2 000 рублей; единовременное пособие при рождении ребенка в размере, предоставляется в соответствии с № 81-ФЗ от 19.05.1995г., в размере 16350,33 рублей; ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, предоставляется в соответствии с № 81-ФЗ от 19.05.1995, до полутора лет, оплачивается ежемесячно, в расчете 6 131,37 рублей. На основании заявления и представленных документов ФИО1 был произведен расчет следующих пособий: на дочь М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи: в рыщете 300 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная компенсация на проезд учащимся из многодетной семьи в размере 100 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу учебного года в размере 200 рублей; на дочь М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 300 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на дочь М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие па ребенка из многодетной семьи в размере 300 руб. на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на сына М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, в размере 9963 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячное пособие одному из родителей, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольные образовательные организации, в размере 2000 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на сына М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи в размере 300 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста 3-х лет, в размере 9963 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; единовременное пособие при рождении ребенка в размере 16350,33 рублей; ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, в размере 6131,37 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма пособий предоставляемых ФИО1 составила 396 420, 16 рублей за 1 год. ФИО1 на себя и пятерых детей были представлены свидетельства о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. При проверке пакета документов, представленного ФИО1, было выявлено следующее: в свидетельстве о регистрации по месту пребывания № допущена орфографическая ошибка. Во всех свидетельствах неверно указано наименование органа регистрационного учета. Начальник органа регистрационного учета обозначен как Т.Г.А., который не возглавляет данный орган с ДД.ММ.ГГГГ. Справка о составе семьи выдана Администрацией Кировского внутригородского района г.о. Самара. Однако, данный орган выдает справки о составе семьи только гражданам, зарегистрированным по месту жительства (пребывания) в частном секторе Кировского района, а не в многоквартирных домах. В печати на справке о составе семьи наименование органа, выдавшего справку, допущена орфографическая ошибка. 

- показаниями свидетеля Т.Г.А., который суду показал, что до ДД.ММ.ГГГГ он работал начальником отдела УФМС России по Самарской области в Кировском районе г. Самара. В его должностные обязанности входило: прием граждан, регистрация по месту жительства по месту пребывания, общее руководство отдела. Справки по месту жительства и месту пребывания подписывались им. В ДД.ММ.ГГГГ г. он ушел в отпуск с последующим увольнением. После ДД.ММ.ГГГГ., никакие документы он не подписывал и не имел права подписывать. Документы по месту пребывания выдаются только в паспортной службе, подписываются начальником или заместителем в отсутствие начальника и заверяются гербовой мастичной печатью, никаких иных оттисков печатей, штампов или отметок на бланке быть не должно. Сотрудник, выдающий данную справку, никогда не расписывается на данных справках о регистрации по месту пребывания. Гражданин желающий получить справку о регистрации по месту пребывания может обратиться в отделение по вопросам миграции либо в МФЦ, но данные документы в любом случае оформляются в отделении по вопросам миграции. Бланки используются установленного образца. Как правило, граждане, получающие различного вида субсидии, осведомлены о том, что свидетельства о регистрации по месту пребывания выдаются в отделении по вопросам миграции по месту проживания. В паспортной службе заявление гражданина регистрируют в журнале учета и под тем номером, под которым зарегистрирован гражданин в журнале учета, с этим же номером ему в последующем выдают справку о регистрации по месту пребывания. Срок временной регистрации гражданина не ограничен, справку выдают один раз с момента постановки на учет. В случае если данная справка о регистрации по месту пребывания утеряна гражданином, ему выдается дубликат по его заявлению.

- показаниями свидетеля П.И.А., которая суду сообщила, что она работает в Администрации Кировского района г. Самара с ДД.ММ.ГГГГ. по настоящее время. Представленную ей на обозрение копию справки о составе семьи без номера сотрудником полиции ФИО2 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. она не выдавала, подпись в данной справке не ее. Справки о составе семьи Администрации Кировского района г. Самара выдаются только гражданам, проживающим в частном секторе на территории Кировского района г. Самара. Соответственно представленную ей на обозрение копию справки о составе семьи без номера сотрудником полиции ФИО2 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Администрация Кировского района г. Самара выдавать не должна, т.к. ФИО1 согласно справке проживает в многоквартирном доме, т.е. по адресу: 

<

адрес>.

- показаниями свидетеля П.Г.Н., данными в ходе рассмотрения дела, о том, что она работает в ОУФМС России по Самарской области в Кировском районе г. Самара (с ДД.ММ.ГГГГ - Отдел по вопросам миграции ОП № УМВД России Кировского района г. Самары) в должности главного специалиста с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входит: регистрация по месту жительства и по месту пребывания, а так же снятие с регистрационного учета, граждан Российской Федерации. Примерно, в начале ДД.ММ.ГГГГ, к ним в ОВМ ОП № поступил запрос из ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа», в котором они запрашивали о действительности регистрации по месту пребывания на ФИО1 и его пятерых детей, после чего была произведена проверка, которая производилась по базе ППО «Территория», а так же по журналу учета заявлений формы №, где порядковый номер идет с января месяца с первого числа. В результате проверки было установлено, что регистрация данных граждан не производилась. База ППО «Территория» является Федеральной базой, в которой имеются сведения на всех граждан, которые когда-либо регистрировались по месту пребывания или по месту жительства. Сведения содержаться в ней о гражданах по всей Самарской области. ФИО1 вообще никогда не обращался к ним за временной регистрацией по месту пребывания. Свидетельство о регистрации по месту пребывания, это установленного образца форма №, которая автоматически выходит из базы ППО «Территория», за порядковым номером, который учитывается в журнале формы № «регистрации заявлений по месту пребывания». При автоматизированном варианте в свидетельстве по месту пребывания, выходит только год рождения, без числа и месяца, а так же фамилия и инициалы руководителя. На данном свидетельстве расписывается начальник отдела и ставиться печать отдела, больше никакие оттиски печати и штампы не предусмотрены. Т.Г.А. был начальником отдела до ДД.ММ.ГГГГ, после этого он вышел на пенсию и их руководителем отдела стал С.С.Н.. Как правило, граждане, получающие какие-либо выплаты, пособия знают, о том, что за данного видом свидетельств необходимо обращаться либо в паспортную службу, либо в отдел по вопросам миграции либо через государственный сайт «Госуслуги», а так же по почте. Но в любом случае заявитель приходит к ним в отдел совместно с собственником жилого помещения и документами на жилое помещение.

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением и.о. руководителя государственного казенного учреждения Самарской области «Главное управление социальной защиты населения Самарского округа» (далее - НКУ СО «ГУСЗН Самарского округа») В.Н.В., КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку в отношении ФИО1 на предмет предоставления им заведомо подложных документов и попытке незаконного получения выплат, а также принять процессуальное решение, с целью определения наличия в его действиях состава преступления, предусмотренного Уголовным кодексом Российской Федерации (л.д. 3-4 т.1);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.111, л.д.112-115 т.1), согласно которой в помещении ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» Управление по Кировскому району г. Самара по адресу: 

<

адрес>, изъято личное дело на ФИО1, в том числе документы, содержащие признаки подделки: справка о составе семьи, датированную ДД.ММ.ГГГГ, выписаная от имени главного специалиста по жилищно-коммунальному хозяйству отдела ЖКХ и благоустройства Администрации Кировского внутригородского района городского округа Самара П.И.А., с указанными в ней несоответствующими действительности сведениями о месте регистрации ФИО1 и его несовершеннолетних детей: М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>; свидетельства о регистрации по месту пребывания №, датированные ДД.ММ.ГГГГ, выданные от имени начальника органа регистрационного учета отдела УФМС России по Самарской области Кировского района гор. Самары Т.Г.А., с указанными в ней несоответствующими действительности сведениями о месте регистрации ФИО1 его несовершеннолетних детей: М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГг. (л.д.207-209 т.1), согласно которой в помещении Управления социальной поддержки и защиты населения по Кировскому району г. Самары, изъяты документы подтверждающие перечисление денежных средств - пособий и иных социальных выплат ФИО1; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГг. (л.д.204-206 т.1), согласно которой у ФИО1 изъята справка о состоянии вклада, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк России», с расчетного счета №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на который поступают перечисления пособий и иных социальных выплат; 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.248-251 т.1), согласно которого осмотрены: личное дело на имя ФИО1, справка о стоянии вклада ФИО1, распечатки о выплате пособий и иных социальных выплат ФИО1; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.178-184 т.1), согласно которого ответить на вопрос: «Кем, П.И.А., или другим лицом выполнена подпись, расположенная в графе «Главный специалист сектора по жилищно- коммунальному хозяйству отдела ЖКХ и благоустройства Администрации Кировского внутригородского района Городского округа Самара» справки о составе семьи выданной ФИО1 (лист 57 личного дела ФИО1 с МКУ г.о. Самара «Центр обеспечения мер социальной поддержки населения» Управления социальной поддержки и защиты населения Кировского района)?» не представилось возможным по причине, указанной в тексте заключения. Ответить на вопрос: « Кем, Т.Г.А., или другим лицом, выполнены подписи, расположенные в свидетельствах № о регистрации по месту пребывания (лист 58, лист 59, лист 60, лист 61, лист 62, лист 63 личного дела ФИО1 с МКУ г.о. Самара «Центр обеспечения мер социальной поддержки населения» Управления социальной поддержки и защиты населения Кировского района)?» не представилось возможным по причине, указанной в тексте заключения. Оттиск печати «Для документов» в правке о составе семьи выданной ФИО1 (лист 57 личного дела ФИО1 с МКУ г.о. Самара «Центр обеспечения мер социальной поддержки населения» Управления социальной поддержки и защиты населения Кировского района) и оттиски печати, представленные на исследование в качестве сравнительного образца выполнены разными рельефными клише печатей. Изображения оттисков печати «Федеральная миграционная служба 630- 006», выполненные в свидетельствах № о регистрации по месту пребывания (лист 58. лист 59. лист 60, лист 61. лист 62. лист 63 личного дела ФИО1 с МКУ г.о. Самара «Центр обеспечения мер социальной поддержки населения» Управления социальной поддержки и защиты населения Кировского района), выполнены при помощи копировально-множительной техники, электрофотографическим способом;

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. о прекращении выплат; 

- справками Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которой ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. произведена выплата пособий на сумму 204848,92 руб.; всего за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. выплачено пособий в сумме 265 930,22 руб.. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В ходе рассмотрения дела государственным обвинителем заявлена позиция о необходимости переквалификации действий ФИО1 с ч.3 ст.159.2 УК РФ на ч.1 ст.159.2 УК РФ в связи с тем, что размер похищенного на ДД.ММ.ГГГГ. составил 204848,92 руб. 

Стороной защиты суду заявлены доводы об отсутствии в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного как ч.3 ст.159.2 УК РФ, так и ч.1 ст.159.2 УК РФ, поскольку ФИО1, как и его малолетние дети, является гражданами РФ, его семья имеет статус многодетной, в связи с чем, он в соответствии с законом имеет право на получение пособий и иных социальных выплат, установленных государством в поддержку граждан, имеющих детей.

Суд не соглашается с позицией государственного обвинителя о том, что действия ФИО1 охватываются составом преступления, предусмотренного ст.159.2 УК РФ, то есть мошенничеством при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, и с его доводами о переквалификации действий с ч.3 ст.159.2 УК РФ на ч.1 ст.159.2 УК РФ, по следующим основаниям.

Как установлено в ходе рассмотрения дела, подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, что ФИО1 согласно закона Самарской области «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» №122-ГД от 16.07.2004, принятого Самарской Губернской Думой 02.07.2004, а также Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» №81-ФЗ, принятого 19.05.1995, являясь отцом пятерых несовершеннолетних детей, относится к категории многодетных семей, являясь безработным, относится к категории семей, имеющих среднедушевой доход ниже процентов величины прожиточного минимума в Самарской области, в связи с чем, подпадает под систему государственной материальной поддержки граждан, имеющих детей, основанной на адресной социальной защите семей с детьми, обеспечивающей гарантированную государством поддержку материнства, отцовства и детства, и, может воспользоваться правом на предоставление следующих видов пособий и доплат, являющихся иными социальными выплатами: ежемесячное пособие на детей из многодетной семьи, на каждого ребенка, назначаемое на 12 месяцев; ежемесячная компенсация на проезд учащихся из многодетной семьи, в период учебного года; ежегодное единовременное пособие на ребенка к началу учебного года, назначаемое на каждого ребенка, сумма; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих детей, не достигших возраста трёх лет, назначаемая на каждого ребенка; ежемесячное пособие одному из родителей, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, предоставляемое в соответствии с № 81-ФЗ от 19.05.1995, до полутора лет, финансирование расходов, по которым, осуществляется за счет средств областного бюджета, а также право на доплаты к ежемесячным пособиям на детей, установленные на детей в семьях, получающих социальную помощь из средств областного бюджета и имеющих среднедушевой доход ниже процентов величины прожиточного минимума в Самарской области и на детей из многодетных детей семей, в составе которых трое и более детей в возрасте до восемнадцати лет. Для назначения указанных пособий и доплат требуется предоставление соответствующих документов, в порядке, определенном законодательством, в орган социальной защиты по месту своего жительства, а именно: заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющих детей; паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя; свидетельства о рождении на своих несовершеннолетних детей; свидетельства о регистрации по месту пребывания на своих несовершеннолетних детей; справку из органов государственной службы занятости населения о невыплате пособия по безработице; справку органа социальной защиты населения по месту жительства другого родителя о неполучении им ежемесячного (единовременного) пособия на ребенка; документы о доходах семьи; справку с места жительства ребенка о совместном проживании с родителем, т.е. справку о составе семьи; справку об учебе в общеобразовательном учреждении ребенка не старше шестнадцати лет; справку из общеобразовательного учреждения, имеющего государственную аккредитацию, об обучении ребенка, предоставляемые как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном законом порядке.

Хищение с объективной стороны характеризуется действием (завладением предметов преступления путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений) или бездействием (умолчанием о фактах, влекущих прекращение указанных выплат). Обязательный признак субъективной стороны - корыстная цель.

Суд соглашается с позицией стороны защиты о том, что действия ФИО1, являющегося отцом пятерых несовершеннолетних детей, относящегося к категории многодетных семей, безработного, относящегося к категории семей, имеющих среднедушевой доход ниже процентов величины прожиточного минимума в Самарской области, и имеющего в соответствии с законом право на государственную материальную поддержку граждан, имеющих детей, представившего в орган социальной защиты населения заведомо поддельные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о регистрации по месту пребывания его и его несовершеннолетних детей, не образуют состава преступления, предусмотренного ст.159.2 УК РФ. 

Оценивая совокупность исследованных по делу доказательств, показания подсудимого, стороны потерпевшего и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 правильно квалифицировать по ч.3 ст.327 УК РФ – то есть, как использование заведомо подложного документа.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, кроме признания подсудимым своей вины в предоставлении в Управление по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа» заведомо подложных документов: справки о составе семьи, датированную ДД.ММ.ГГГГ., свидетельств о регистрации по месту пребывания №, датированные ДД.ММ.ГГГГ., подтверждаются показаниями самого подсудимого, представителей потерпевшего, свидетелей, исследованными доказательствами по делу. Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в использовании им заведомо подложных документов; оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ доказана в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил одно оконченное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести; ранее не судим (т.1 л.д.187). Имеет регистрацию на территории Самарской области (л.д.185-186 т.1). На учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ СО «Большечерниговская ЦРБ» не состоит ( т.1 л.д.189). Из справки УУ О МВД РФ по 

<

адрес> А.В.К. следует, что ФИО1 по месту регистрации не проживает с момента регистрации (л.д.191 т.1). Не трудоустроен, со слов, неофициально подрабатывает продавцом на рынке, его ежемесячный доход составляет около 20 000 руб.; хронических заболеваний и инвалидности не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у ФИО1 на иждивении шестерых малолетних детей: М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Р.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.Х.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., М.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении не работающей супруги М.Б.Н..

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, обстоятельства совершения им преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ, поскольку только указанный вид наказания будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. Иные, более мягкие виды наказания, не могут способствовать достижению целей наказания. 

Между тем, учитывая личность подсудимого, который совершил впервые преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему данное наказание с применением ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, личностью виновного, его поведения во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием 5 % от заработка в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы, не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу вернуть Управлению по Кировскому району ГКУ СО «ГУСЗН Самарского округа»;

- 

<

данные изъяты>, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора – через Кировский районный суд города Самара. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевшие вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Ю. Градусова